
BOLETIM INTERNO Nº 028/18
Publicado em 04 de setembro de 2018

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Portaria SDSCJ nº 181 de 24 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e considerando o
disposto no Inciso III do Art. 58, e caput do art. 67 e no
Art. 116 caput da Lei Federal nº 8.666/1993, 13.019/2014 e
suas alterações, RESOLVE:

I – Dispensar a servidora, como Gestor do Convênio Federal
citado,  para  exercer  as  atribuições  de  acompanhamento,
fiscalização e avaliação das ações constantes nos planos de
trabalho, da assinatura até 24/08/2018.

CONVÊNIO GESTOR ENTE/ENTI-
DADE

OBJETO

FERNANDO
DE NORONHA

2011

CLÁUDIA
ANDRADE

FERNANDO
DE NORONHA

2011

Ações  Sociais
referentes  a
implementação  do
CRAS  -  Centro  de
Referencia  da
Assistência  Social  ,
conforme  Plano  de
Trabalho. 

Resolução  MDS  nº
01/2013   Resolução
CIB/PE nº 03/2015.

II – Designar a servidora, como Gestor do Convênio Federal
citado,  para  exercer  as  atribuições  de  acompanhamento,
fiscalização e avaliação das ações constantes nos planos de
trabalho, da assinatura até 24/08/2018.

TERMO DE
FOMENTO GESTOR

ENTE/ENTI-
DADE OBJETO

FERNANDO
DE NORONHA

2011

SÂMIA
GUEDES

LIMA

FERNANDO
DE

NORONHA
2011

Ações  Sociais
referentes  a
implementação  do
CRAS  -  Centro  de
Referencia  da
Assistência  Social  ,
conforme  Plano  de
Trabalho. 

Resolução  MDS  nº
01/2013   Resolução
CIB/PE nº 03/2015.

III - Compete ao gestor de convênio:

a. Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;

b. Informar ao seu superior hierárquico a existência
de  fatos  que  comprometam ou  possam comprometer  as
atividades  ou  metas  da  parceria  e  de  indícios  de
irregularidades  na  gestão  dos  recursos,  bem  como  as

providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;

c. Emitir  parecer  técnico  conclusivo  de  análise  de
prestação  de  contas  final,  levando  em  consideração  o
conteúdo do relatório técnico de monitoramento e avaliação
de que trata o artigo 59 da Lei 13.019/2014;

d. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos
necessários às atividades de monitoramento e avaliação;

e. Na  hipótese  de  inexecução  por  culpa  exclusiva  da
organização da sociedade civil, a Administração pública poderá
por ato próprio assegurar os serviços essenciais à população;

f. Retomar os bens públicos em poder da organização
da  sociedade  civil  parceira,  qualquer  que  tenha  sido  a
modalidade ou título que concedeu direito de uso de tais bens;

g. Assumir  a  responsabilidade  pela  execução  restante
do  objeto  previsto  no  Plano  de  Trabalho,  no  caso  de
paralisação, de modo a evitar a descontinuidade, considerando
na prestação de contas o que fora realizado pela organização
da sociedade civil  até o momento em que a Administração
Pública assumiu tais responsabilidades;

h. Encaminhar  ao  setor  competente  (CCONV)
solicitações  de  alterações  (quantitativas  e  qualitativas)  do
convênio, acompanhadas da devida justificativa;
 
IV – Na ausência do gestor/fiscal,  a execução do Convênio
Federal  deverá ser acompanhada e fiscalizada pela respectiva
Secretaria-Executiva;

V  – Determinar que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação.

Recife, 24 de agosto de 2018.

CLOVES BENEVIDES
Secretário de Desenvolvimento Social, 

Criança e Juventude.

PORTARIAS, de 20 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E
JUVENTUDE,  RESOLVE: 

nº  179 -  Determinar que  o  servidor,  GEANDRO  SOARES
BARBOSA, Educador Social, matrícula nº 391.451-8, passe a
ter  exercício  na  Casa  de  Acolhimento  da  Madalena,  desta
Secretaria, a partir de 01/082018.

nº 182 - Determinar que a servidora, CILENE NASCIMENTO
DA SILVA, matrícula nº 383.996-6, passe a ter exercício na
Casa de Acolhimento da Madalena, desta Secretaria, a partir
de 01/082018.

CLOVES BENEVIDES
Secretário de Desenvolvimento Social, 

Criança e Juventude

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/6



SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

Sem alteração.

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

DESPACHOS DA GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Em, 08 / 08 / 2018

SALÁRIO FAMÍLIA

PROC.  SEI  Nº  1300000035.000248/2018-71  -
RENATA RACHEL OLIVEIRA REIS, matrícula nº 352.126-
5: Indefiro  o  pedido, com  base  nas  informações
cadastrais  e  Parecer  nº  60/2018,  da  Assessor  Técnica-
Jurídico, desta GEGEP.

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 15 / 08 / 2018

MAT.
PROCES

SO
NOME DIAS

A
PARTIR

DE
DECÊNIO

169.6
15-7

6801992-
8/2018

Ana Maria 
do Amparo 
Nascimento

30
10-09-
2018

4º

102.7
41-7

4807145-
2/2018

Geraldina 
Moura da 
Silva

60
01-08-
2018

3º

110.9
46-4

1300000
035.0003
06/2018-

66

Júlia Maria 
Batista da 
Silva

120
20-07-
2018

3º

137.9
73-9

1300000
035.0003
09/2018-

08

Geruza 
Oliveira da 
Silva

30 01-10-
2018

3º

Em, 17 / 08 / 2018

MAT.
PROCES

SO NOME DIAS
A

PARTIR
DE

DECÊNIO

87.52
5-2

1300000
035.0003
19/2018-

35

ELIANE 
AZEVEDO 
DA SILVA

30 03-09-
2018

2º

115.7
69-8

1300000
035.0004
24/2018-

74

OLBERS 
COUTINHO 
DE SOUZA

30
03-09-
2018

2º

Em, 17 / 08 / 2018

MAT.
PROCES

SO NOME DIAS
A

PARTIR
DE

DECÊNIO

228.97
6-8

1300000
035.000
386/201

8-50

ANTONIO 
RAMOS DA 
SILVA

60 02-08-
2018

2º

178.16
5-0

1300000
035.000
442/201

8-56

JOSÉ 
IVALDO 
GONÇALVE
S JÚNIOR

60
20-08-
2018

2º

 

Em, 22 / 08 / 2018

MAT.
PROCES

SO NOME DIAS
A

PARTIR
DE

DECÊNIO

158.22
2-4

1300000
013.000
321/201

8-62

ANA MARIA
REGUEIRA 
LEAL 
CARDOSO

30 10-10-
2018

4º

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA

Gerente de Gestão de Pessoas 

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

FLUXOGRAMA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                         04 de setembro de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

FLUXOGRAMA DE PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS
INTERNAS

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/6



MODELO DE RELATÓRIO FINAL DE EXECUÇÃO

RELATÓRIO FINAL DE EXECUÇÃO

1. NOME DO ÓRGÃO OU ENTIDADE 
BENEFICIADA:

2 .CNPJ
xxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
x

3. UF
PE

EXERCÍCIO
XXXX

4. VALOR 
TRANSFERIDO
R$ 00.000,00

5. VALOR DA 
CONTRAPARTIDA
R$ 00.000,00

6. VALOR DO 
RENDIMENTO 
APLICAÇÃO 
FINANCEIRA
R$ 00.000,00 
DATA 00/00/00

7. PROCESSO DE 
CONCESSÃO
00000.00000/0000-
00

8. Nº DO 
CONVÊNIO
XXXXX

VIGÊNCIA
Início: XX/XXXX 
Término: XX/XXXX

10. OBJETO REALIZADO
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

11. MODALIDADE DE LICITAÇÃO - (QUANDO CONVÊNIO)
1. MUNICIPIOS 2. CONVITE 3. TOMADA DE PREÇOS
4. CONCORRÊNCIA  5. DISPENSA  6. INEXIGIVEL 
12. RELATÓRIO CONSUBSTANCIADO
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

13. BENEFÍCIOS ALCANÇADOS
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

14. DIFICULDADES ENCONTRADAS
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

15. ÍTENS DO PLANO DE TRABALHO

META/
ETAPA

ÍTEM PRETENDIDO ALCANÇADO

GESTOR: 
Nome: XXXXXXXXXXXXXX

Assinatura:_____________

Data: 00/00/0000

SECRETÁRIO EXECUTIVO:
Nome: XXXXXXXXXXXX

Assinatura:_____________

Data: 00/00/0000

MODELO DE RELATÓRIO DE VISITA TÉCNICA

RELATÓRIO DE VISITA TÉCNICA

DADOS DO CONVÊNIO

1. NOME DO ÓRGÃO 
OU ENTIDADE 
BENEFICIADA:
2. CNPJ: 3. UF / ANO EXERCÍCIO

3. ENDEREÇO DA INSTITUIÇÃO:

4. RESPONSÁVEL PELA
INSTITUIÇÃO:

5. 
CPF:

6.RG/ ÓRGÃO 
EXPEDIDOR

7. ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:

8. INSTITUIÇÃO CONCEDENTE:

9. CNPJ/MF 10. N° DO INSTRUMENTO

11. OBJETO

12. VALOR TOTAL DO 
PROJETO 

13. VALOR DO 
CONVENENTE

14. VALOR DO 
CONCEDENTE

15. VALOR DO 
RENDIMENTO 
APLICAÇÃO 
FINANCEIRA (SE 
HOUVER)
R$ 00.000,00 – DATA 
00/00/00

16. VIGÊNCIA
Início: XX/ 
XX/20XX 
Término:XX/XX/
20XX

17. DATA DO 
EVENTO/VISI
TA

18. GESTOR RESPONSÁVEL PELO PROJETO:

19. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES E METAS ESTABELECIDAS

20. OBJETIVOS GERAIS:
20.1 OBJETIVOS ESPERADOS:
20.2 OBJETIVOS ALCANÇADOS:

21. BENEFICIÁRIOS:

22. IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS DO PLANO DE TRABALHO
M
E
T
A

ETAPA ITEM QUANTIDA
DE 
PREVISTA

QUANTIDADE 
IDENTIFICADA

OBSER
VAÇÕE
S

23. REGISTRO DE IMAGENS
SEGUE EM ANEXO 01(UM) CD COM FOTOS E FILMAGENS DO 
EVENTO, COMPROVANDO SUA EXECUÇÃO, ALÉM DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS CONTRATADOS.
Recife, xx de xxxxxx de 2018.

Gestor da Parceria Secretário Executivo
(assinatura e carimbo) (assinatura e carimbo)

Cartilha  de  orientações  gerais  para
acompanhamento,  fiscalização  e  avaliação  de
convênios.

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/6



 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/6



 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/6



   QUINTA PARTE     
Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                         04 de setembro de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/6


	Em, 08 / 08 / 2018
	EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
	FLUXOGRAMA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
	FLUXOGRAMA DE PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS INTERNAS
	MODELO DE RELATÓRIO FINAL DE EXECUÇÃO
	MODELO DE RELATÓRIO DE VISITA TÉCNICA


